
COMUNE DI LOIANO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

ORIGINALE

DELIBERAZIONE  80 N.

CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA

OGGETTO: INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ALLA VIABILITA' COMUNALE FUNZIONALE 
ALLO SVILUPPO DEL TERRITORIO - PRIMO STRALCIO PARCHEGGIO OSPEDALE - LR 5/2018 - APPROVAZIONE 
PERIZIA DI VARIANTE

   L'anno 2022  , addìì VENTIQUATTRO del mese di GIUGNO alle ore 14:30 nella Casa Comunale, con 
partecipazione dei componenti in videoconferenza.

Previa l'osservanza di tutte le formalitaì  prescritte dalle vigenti disposizioni di legge e regolamentari, 
vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

   
All'appello risultano presenti: 

SI1) MORGANTI FABRIZIO SINDACO

NO2) BENNI EMANUELA VICE SINDACO

SI3) BARTOLOMEI CORRADO ASSESSORE

NO4) LADINETTI LUCA ASSESSORE

SI5) MENETTI LAURA ASSESSORE

   Partecipa il Segretario Comunale   LETIZIA RISTAURI il quale provvede alla redazione del presente verbale.

   Essendo legale il numero degli intervenuti,   FABRIZIO MORGANTI SINDACO assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



PARERI ESPRESSI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D.Lgs. 18.8.2000, 
N° 267

COMUNE DI LOIANO

OGGETTO: INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ALLA VIABILITA' COMUNALE 
FUNZIONALE ALLO SVILUPPO DEL TERRITORIO - PRIMO STRALCIO PARCHEGGIO OSPEDALE - LR 
5/2018 - APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE

CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA DEL RESPONSABILE DI AREA 

Si esprime parere favorevole.X

Loiano, 23/06/2022

IL RESPONSABILE DI AREA

GAMBERINI EVA

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Si esprime parere favorevole.X

Loiano, 24/06/2022

ROSSETTI CINZIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  80 DEL 24/06/2022 

 

 

OGGETTO: 
INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ALLA VIABILITA' COMUNALE 

FUNZIONALE ALLO SVILUPPO DEL TERRITORIO - PRIMO STRALCIO PARCHEGGIO 
OSPEDALE - LR 5/2018 - APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
RICHIAMATE:  

 la delibera di Giunta Comunale n. 70 del 23/07/2021 con cui è stato approvato il progetto: 
“INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ALLA VIABILITA’ COMUNALE 
FUNZIONALE ALLO SVILUPPO DEL TERRITORIO” per un importo pari ad € 229.760,00, 
suddiviso in tre stralci funzionali, 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 77 del  06/08/2021  con cui è stato approvato il 
progetto definitivo esecutivo relativo al tralcio 1 manutenzione straordinaria parcheggio 
ospedale Simiani, 

 la determinazione 492-191/UO1/2021 con cui sono stati affidati i lavori in oggetto alla 
ditta COMES Sc COOP con sede a Pianoro; 

 
VISTA la Perizia di Variante predisposta dal Direttore dei Lavori Ing. Chiara Fanti dalla quale 
risulta: 

 la necessità di eseguire una variante per modificare alcune lavorazioni finalizzate al 
completamento dell’intervento  non prevedibili prima dell’avvio dei lavori, 

 gli importi aggiuntivi per le lavorazioni variate e per l’aggiornamento dei prezzi, come 
previsto con DL 50/2022, sono pari a € 2.650,91 oltre all’IVA per complessivi € 3.234,11, 
di cui 986,32 (al netto dell’IVA) per le lavorazioni descritte in variante e la restante parte 
relative all’adeguamento dei prezzi, 

 la variante è predisposta ai sensi dell’art. 106 del D.Lgs 50/2016, 
 le somme in aumento rientrano nel limite previsto dalla normativa richiamata (art. 106 c. 

2) e risultano comunque entro il quinto dell’importo d’appalto come indicato al comma 12 
dell’art. 106 del D.Lgs 50/2016; 

e così composta: 
 Perizia e quadro economico, 
 Relazione tecnica specialistica, 
 Atto di sottomissione e Verbale nuovi prezzi sottoscritto dalla ditta affidataria; 

 
DATO ATTO che i lavori sono inziati il 10/05/2021 e che il termine per la conclusione degli 
stessi è fissato per il 30/07/2022 come prorogato con determinazione n. 214/2022; 
 
DATO ATTO che il costo complessivo dell’opera, a seguito della suddetta variante, risulta di 
euro 40.000,00 così suddivisi: 
 

A - LAVORI 
Importo lavori      €     24.698,20 
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  €           450,00 
Totale lavori        €    25.148,20 
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  80 DEL 24/06/2022 

 

 

B - SOMME A DISPOSIZIONE 
Iva 22% su importo lavori A     €        5.532,60 
Spese tecniche      €        4.000,00 
Contributo previdenziale su spese tecniche  €   160,00 
IVA 22% spese tecniche      €            915,20 
Imprevisti        €            765,90 
Altre somme a disposizione     €         3.478,10 
Totale somme a disposizione                €     14.851,80 
TOTALE GENERALE                  €     40.000,00 

 
RICHIAMATI: 

 l’art 23 comma 4 del D.Lgs 50/2016, 
 l’art 36 del DL 77/2021, 
 il DL 50 del 17/05/2022; 

 
ACQUISITI sulla proposta di deliberazione i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, ai 
sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
CON VOTI favorevoli ed unanimi, resi in forma palese; 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare la perizia di variante degli INTERVENTI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA ALLA VIABILITA' COMUNALE FUNZIONALE ALLO SVILUPPO DEL 
TERRITORIO - PRIMO STRALCIO PARCHEGGIO OSPEDALE - LR 5/2018 predisposto 
dall’Ing. Chiara Fanti così composto: 
 Perizia e quadro economico, 
 Atto di sottomissione e Verbale nuovi prezzi, 
 Relazione specialistica; 

 
             nel limite del seguente quadro economico: 
 

A - LAVORI 
Importo lavori      €     24.698,20 
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  €           450,00 
Totale lavori        €    25.148,20 
 
B - SOMME A DISPOSIZIONE 
 Iva 22% su importo lavori A    €       5.532,60 

                            Spese tecniche      €       4.000,00 
                            Contributo previdenziale su spese tecniche  €  160,00 
                            IVA 22% spese tecniche      €           915,20 
                            Imprevisti        €           765,90 
                            Altre somme a disposizione                  €       3.478,10 
                            Totale somme a disposizione                €    14.851,80 
                            TOTALE GENERALE                  €    40.000,00 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  80 DEL 24/06/2022 

 

 

 
2. di dare atto che: 

a. il RUP è  l’Arch. Eva Gamberini,  
b. la progettazione e la direzione lavori è affidata all’Ing. Chiara Fanti, 
c. il coordinatore per la sicurezza è l’ Ing. Filippo Cevenini, 
d. le somme necessarie all’esecuzione dell’intervento sono iscritte alla Missione 10, 

Programma 2, Titolo 2 del bilancio di previsione finanziario 2022-2024 (cap. 
28101 art. 703 del PEG corrente), 

e. è stato acquisito il seguente CUP J47H21000290006. 
 

Successivamente, a seguito di apposita votazione favorevole ed unanime resa in forma 
palese, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell'art. 134, comma quarto, del D.Lgs. 267/2000. 



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 80 del 24/06/2022

INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ALLA VIABILITA' COMUNALE FUNZIONALE ALLO 
SVILUPPO DEL TERRITORIO - PRIMO STRALCIO PARCHEGGIO OSPEDALE - LR 5/2018 - 
APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE

OGGETTO:

CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA

COMUNE DI LOIANO

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 MORGANTI FABRIZIO RISTAURI LETIZIA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO

Letto, approvato e sottoscritto.


		2022-07-07T11:34:41+0200
	Fabrizio Morganti


		2022-07-08T06:30:17+0200
	Letizia Ristauri




